CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, viabilizar estudos para

a criação de uma “Campanha de Segurança Digital

nas Escolas Municipais”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar estudos para a criação de uma Campanha de

Segurança Digital nas Escolas Municipais e dá outras providências”. Após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

 A segurança digital é o conjunto de estratégias e práticas utilizadas para

proteger sistemas, dados e informações – e para prevenir ataques cibernéticos

nos ambientes virtuais. A segurança digital na escola de crianças e jovens é uma

pauta importante atualmente, devido ao grande uso parte das crianças e

adolescentes.

 A "Campanha de Segurança Digital nas Escolas Municipais" em

Indaiatuba é uma iniciativa crucial para equipar os estudantes com habilidades

e consciência necessárias para navegar de forma segura e responsável no

mundo digital e garantir que os alunos estejam protegidos contra ameaças

online, como cyberbullying, predadores online, exposição a conteúdos

inadequados e também de capacitar os alunos a usarem a tecnologia de forma

eficaz e responsável. Esta campanha proporcionará oportunidades para que os

alunos desenvolvam habilidades essenciais, como avaliação crítica de

informações online, proteção de dados pessoais e uso ético das redes sociais.

  Vivemos em uma era digital e as habilidades de segurança digital são

cada vez mais importantes para o sucesso pessoal e profissional. Ao fornecer

PROT-CMI 2631/2024
23/05/2024 - 15:52
IND 1480/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

educação em segurança digital desde cedo, estamos preparando os alunos para

enfrentar os desafios do mundo digital em constante evolução.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2024.

                           SILENE CARVALINI

                      Vereadora

PROT-CMI 2631/2024
23/05/2024 - 15:52
IND 1480/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br